
  

   

  
£ 

ST
E nro

 

Lo
) e
S
 

En
ri
 ¿

o
 

s 
E
 

A
,
 

DS
 

N 

  

dd. CÁRDENAS C. 

  

Resolución Ministerial 
N*066-2015-MC 

2.8 FEB. 201 
Lima, 

VISTOS 

El Informe N* 19-2015-DGPI-VMI/MC de la Dirección General de Derechos 
de los Pueblos Indígenas, el Memorando N* 055-2015-VMI/MC del Viceministerio 
de Interculturalidad y la Nota N* 101-2015-OGAJ-SG/MC de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; 

CONSIDERANDO 

Que, la Constitución Política del Perú establece en su artículo 2, numerales 
1, 2, y 22, que toda persona tiene derecho a la vida, a su identidad, a su integridad 
moral, psíquica y física, a su libre desarrollo y bienestar; a la igualdad ante la ley, a 
no ser discriminado; así como a gozar de un ambiente equilibrado y adecuado al 
desarrollo de su vida; 

Que, asimismo, el numeral 19 del citado artículo 2, establece que toda 
persona tiene derecho a su identidad étnica y cultural, por lo que el Estado 
reconoce y protege la pluralidad étnica y cultural de la Nación; 

Que, mediante la Ley N” 29565 crea el Ministerio de Cultura como 
organismo del Poder Ejecutivo con personería jurídica de derecho público y con 
competencia en asuntos de interculturalidad e inclusión de las poblaciones 
originarias, buscando garantizar el pleno ejercicio de los derechos fundamentales 
de los pueblos indígenas; 

Que, de conformidad con la Ley N” 29785, Ley del derecho a la consulta 
previa a los pueblos indígenas u originarios, reconocido en el Convenio 169 de la 
Organización Internacional del Trabajo (OIT), el Ministerio de Cultura, a través del 
Viceministerio de Interculturalidad, tiene a su cargo la Base de Datos Oficial de 

Pueblos Indígenas u Originarios, estando referido este instrumento a pueblos 
indígenas u originarios del país, de conformidad con los criterios de identificación de 
dichos pueblos establecidos en el Convenio 169 de la OIT y en la citada Ley; 

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el Convenio 169 de la OIT y la 
Declaración de las Naciones Unidades sobre los Derechos de los Pueblos 
Indígenas, los gobiernos deberán asegurar a los miembros de los pueblos 
indígenas, el goce de derechos y oportunidades que la legislación nacional otorga 
al resto de la sociedad nacional, por cuanto estos pueblos indígenas tienen derecho 
a mejorar sus condiciones económicas y sociales, debiendo el Estado adoptar 
medidas especiales para asegurar tal fin; 

Que, de conformidad con lo señalado en el Informe N* 19-2015-DGPI- 
VMI/MC de la Dirección General de Derechos de los Pueblos Indígenas, resulta 
necesario proseguir con la actualización de la Base de Datos Oficial de Pueblos



  

3. CÁRDENAS C. 

3 
e 

E E
 

A
 

0
0
 

  
Indígenas u Originarios, brindando información complementaria a la contenida en la 

- Resolución Ministerial N* 321-2014-MC de fecha 16 de setiembre de 2014, a través 
de la incorporación de nuevas comunidades nativas y sus centros poblados, de 
acuerdo a la información que sobre el particular se ha obtenido del IV Censo 
Nacional Agropecuario (INE! 2012); 

Que, la publicación de información en la Base de Datos Oficial de Pueblos 
Indígenas u Originarios es un proceso en curso, dado que según lo dispuesto en el 
artículo 6.4 de la Directiva que regula el funcionamiento de la Base de Datos Oficial 
de Pueblos Indígenas u Originarios, aprobada por Resolución Ministerial N* 202- 

2012-MC de fecha 22 de mayo de 2012, esta Base incorporará información de 
manera progresiva y se actualizará de forma permanente; 

Que, resulta necesario aprobar el listado actualizado de pueblos indígenas 
ubicados en la Amazonía Peruana, comprendidos en la Base de Datos Oficial de 
Pueblos Indígenas u Originarios, siendo competencia del Ministerio de Cultura 
garantizar el bienestar de estos pueblos y velando porque las políticas públicas que 
sean implementadas a su favor cuenten con enfoque intercultural, en atención a su 

naturaleza y características propias; 

Con el visado de la Viceministra de Interculturalidad y de la Directora 
General de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N” 29565, Ley de Creación del 

Ministerio de Cultura; el Decreto Supremo N” 005-2013-MC, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura; y el Decreto 
Supremo N” 027-2007-PCM, que define y establece las políticas nacionales de 

obligatorio cumplimiento para las entidades del Gobierno Nacional; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar el listado actualizado contenido en la Base de Datos 
Oficial de Pueblos Indígenas u Originarios, incorporando a la información 
comprendida en la Resolución Ministerial N* 321-2014-MC, la relación de centros 
poblados ubicados en el ámbito de las comunidades nativas pertenecientes a los 
pueblos indígenas de la Amazonía Peruana, de acuerdo al detalle contemplado en 
el Anexo N” 1, que forma parte integrante de la presente Resolución. 

Artículo 2.- Disponer que el Viceministerio de Interculturalidad efectúe en un 
"plazo máximo de seis meses de aprobada la presente Resolución, la actualización 

de la Base de Datos Oficial de Pueblos Indígenas u Originarios, siempre que cuente 
con la información que sobre el particular produzcan las entidades de la 
administración pública competentes.



    

4, CÁRDENAS €. 

  

Resolución Minister oo amo 

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Diario 
Oficial El Peruano y en el portal institucional del Ministerio de Cultura 
(www. cultura.gob.pe). 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

    

  

Arrnrrranonao ron OA ramo ro nan orar rar rumnmendaranscrcinr osea 

DIANA ALVAREZ-CALDERÓN 
Ministra de Cultura



C
e

n
tro

 P
o

b
lad

o
 

C
o

m
u

n
id

ad
 

P
u

e
b

lo
 

In
d

íge
n

a 
D

e
p

arta
m

e
n

to
 

P
ro

vin
cia

 
D

istrito
 

U
b

igeo
 - C

cp
p

 

B
an

d
eja Isla 

B
an

d
eja Isla 

K
ich

w
a 

Lo
reto

 
M

ayn
as 

N
ap

o
 

160107
0083

 

C
am

u
n

gu
y 

C
am

u
n

gu
y 

K
ich

w
a 

Lo
reto

 
M

ayn
as 

To
rres C

au
san

a 
160110

0017
 

A
n

exo
 P

agata 
C

u
su

 P
agata 

A
w

ajú
n 

A
m

azo
n

as 
C

o
n

d
o

rcan
q

u
i 

El C
en

ep
a 

010402
0023

 

San
to

 To
m

ás 
In

d
ep

en
d

en
cia 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
M

ayn
as 

P
u

n
ch

an
a 

160108
0055

 

San
ta C

lo
tild

e 
In

d
ep

en
d

en
cia 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
M

ayn
as 

P
u

n
ch

an
a 

160108
0046

 

El M
ilagro

 
In

d
ep

en
d

en
cia 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
M

ayn
as 

P
u

n
ch

an
a 

160108
0038

 

N
u

eve d
e O

ctu
b

re
 

Jo
sé O

laya 
K

u
kam

a 
K

u
kam

iria 
Lo

reto
 

Lo
reto

 
N

au
ta 

160301
0068

 

M
ariscal C

áceres 
M

ariscal C
áceres 

A
sh

an
in

ka 
Ju

n
ín

 
C

h
an

ch
am

ayo
 

P
eren

é 
120302

0066
 

P
am

p
a In

ca 
M

ariscal C
áceres 

A
sh

an
in

ka 
Ju

n
ín

 
C

h
an

ch
am

ayo
 

P
eren

é 
120302

0053
 

N
u

eva Esp
eran

za (Yam
in

o
) 

M
ariscal C

áceres 
K

akataib
o

 
U

cayali 
P

ad
re A

b
ad

 
P

ad
re A

b
ad

 
250301

0010
 

M
eb

an
an

u
 

M
ariscal C

áceres 
K

akataib
o

 
U

cayali 
P

ad
re A

b
ad

 
P

ad
re A

b
ad

 
250301

0012
 

P
itziq

u
ia 

M
eten

i 
A

sh
an

in
ka 

Ju
n

ín
 

Satip
o

 
R

ío
 Tam

b
o

 
120608

0064
 

Q
u

ip
atziari (M

eten
i) 

M
eten

i 
A

sh
an

in
ka 

Ju
n

ín
 

Satip
o

 
R

ío
 Tam

b
o

 
120608

0065
 

Tziq
u

iren
i 

M
eten

i 
A

sh
an

in
ka 

Ju
n

ín
 

Satip
o

 
R

ío
 Tam

b
o

 
120608

0105
 

A
n

go
tero

s M
o

n
terrico

 
M

o
n

terrico
 

K
ich

w
a 

Lo
reto

 
M

ayn
as 

To
rres C

au
san

a 
160110

0016
 

N
u

eva A
lian

za C
ap

ah
u

ari 
Yacu

 
N

u
eva A

lian
za d

e 
C

ap
ah

u
ari 

K
ich

w
a 

Lo
reto

 
D

atem
 d

el M
arañ

ó
n

 
A

n
d

o
as/P

astaza  
160706

0021
 

N
u

evo
 P

o
rven

ir 
N

u
evo

 A
n

d
o

as 
K

ich
w

a 
Lo

reto
 

D
atem

 d
el M

arañ
ó

n
 

A
n

d
o

as 
160706

0018
 

C
en

tro
 Selva Q

u
irish

ari 
P

avo
te

 
A

sh
an

in
ka 

U
cayali 

A
talaya 

R
aym

o
n

d
i 

250201
0115

 

K
ich

w
a d

e A
rgen

tin
a 

Q
u

ech
u

a d
e 

A
rgen

tin
a 

K
ich

w
a 

Lo
reto

 
M

ayn
as 

N
ap

o
 

160107
0032

 

M
o

n
te V

erd
e

 
Q

u
ech

u
a d

e San
 

Fern
an

d
o

 
K

ich
w

a 
Lo

reto
 

M
ayn

as 
N

ap
o

 
160107

0084
 

Sab
alo

yacu
 

Sab
alo

yacu
 

K
ich

w
a 

Lo
reto

 
A

lto
 A

m
azo

n
as 

B
alsap

u
erto

/Yu
rim

ag
u

as  
160202

0087
 



C
e

n
tro

 P
o

b
lad

o
 

C
o

m
u

n
id

ad
 

P
u

e
b

lo
 

In
d

íge
n

a 
D

e
p

arta
m

e
n

to
 

P
ro

vin
cia

 
D

istrito
 

U
b

igeo
 - C

cp
p

 

San
 Fran

cisco
 Tzin

q
u

iato
 

San
 Fran

cisco
 o

 
Tzin

q
u

iato
 

A
sh

an
in

ka 
U

cayali 
A

talaya 
R

aym
o

n
d

i 
250201

0063
 

Seis d
e Ju

lio
 

6 d
e Ju

lio
 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
A

lto
 A

m
azo

n
as 

Lagu
n

as 
160206

0014
 

A
im

en
tza 

A
im

en
tsa 

A
ch

u
ar 

Lo
reto

 
D

atem
 d

el M
arañ

ó
n

 
A

n
d

o
as 

160706
0007

 

A
lian

za 
A

lian
za 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
Lo

reto
 

N
au

ta 
160301

0055
 

Tam
b

o
 M

ayo
r 

A
lto

 Lagarto
 

Yan
esh

a 
P

asco
 

O
xap

am
p

a 
P

o
zu

zo
 

190305
0084

 

A
lto

 Lagarto
 

A
lto

 Lagarto
 

Yan
esh

a 
P

asco
 

O
xap

am
p

a 
P

o
zu

zo
 

190305
0083

 

V
illa P

rogreso
 

A
lto

 Lagarto
 

Yan
esh

a 
P

asco
 

O
xap

am
p

a 
P

o
zu

zo
 

190305
0094

 

San
 Jo

sé A
lto

 V
aq

u
ería 

A
lto

 P
u

ñ
izas 

A
sh

an
in

ka 
Ju

n
ín

 
C

h
an

ch
am

ayo
 

C
h

an
ch

am
ayo

 
120301

0022
 

K
ap

ach
ari 

A
n

ato
 

A
sh

an
in

ka 
A

yacu
ch

o
 

H
u

an
ta 

Llo
ch

egu
a 

050408
0042

 

B
agazán

 
B

agazán
 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
Lo

reto
 

N
au

ta 
160301

0052
 

B
an

cal 
B

an
eal 

Sh
aw

i 
Lo

reto
 

D
atem

 d
el M

arañ
ó

n
 

M
o

ro
n

a 
160704

0044
 

B
o

ash
u

tak 
B

ash
u

tak 
A

w
ajú

n 
A

m
azo

n
as 

C
o

n
d

o
rcan

q
u

i 
N

ieva 
010401

0015
 

Lagu
in

illo
 

B
ellavista 

Sh
aw

i 
Lo

reto
 

A
lto

 A
m

azo
n

as 
Jeb

ero
s 

160205
0019

 

N
u

eva Jo
rd

an
ia 

B
ellavista 

Sh
aw

i 
Lo

reto
 

A
lto

 A
m

azo
n

as 
Jeb

ero
s 

160205
0038

 

P
u

erto
 Lim

ó
n

 
B

ellavista 
Sh

aw
i 

Lo
reto

 
A

lto
 A

m
azo

n
as 

Jeb
ero

s 
160205

0034
 

B
ello

 H
o

rizo
n

te
 

B
ello

 H
o

rizo
n

te
 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
Lo

reto
 

N
au

ta 
160301

0079
 

San
 Ju

an
 d

e P
u

ritan
ia 

B
etsaid

a 
K

u
kam

a 
K

u
kam

iria 
Lo

reto
 

Lo
reto

 
N

au
ta 

160301
0007

 

C
an

aan
 d

e C
ach

iyacu
 

C
an

aan
 (C

an
aan

 
d

e C
ach

iyacu
) 

Sh
ip

ib
o

-ko
n

ib
o

 
Lo

reto
 

U
cayali 

C
o

n
tam

an
a 

160601
0026

 

N
ativid

ad
 

C
atu

n
go

 K
im

p
iri 

A
sh

an
in

ka 
C

u
sco

 
La C

o
n

ven
ció

n
 

P
ich

ari 
080910

0008
 

C
en

tro
 A

ren
al 

C
en

tro
 A

ren
al 

M
u

ru
i-m

u
in

an
i 

Lo
reto

 
M

ayn
as 

P
u

n
ch

an
a 

160108
0029

 

C
h

u
in

tar 
C

h
u

in
tar 

A
ch

u
ar 

Lo
reto

 
D

atem
 d

el M
arañ

ó
n

 
A

n
d

o
as 

160706
0048

 

2
 d

e M
ayo

 
D

o
s d

e M
ayo

 
K

u
kam

a 
K

u
kam

iria 
Lo

reto
 

Lo
reto

 
N

au
ta 

160301
0080

 



C
e

n
tro

 P
o

b
lad

o
 

C
o

m
u

n
id

ad
 

P
u

e
b

lo
 

In
d

íge
n

a 
D

e
p

arta
m

e
n

to
 

P
ro

vin
cia

 
D

istrito
 

U
b

igeo
 - C

cp
p

 

El P
iñ

al 
El P

iñ
al 

K
ich

w
a 

San
 M

artín
 

Lam
as 

B
arran

q
u

ita 
220503

0026
 

El Triu
n

fo
 

El Triu
n

fo
 

C
ash

in
ah

u
a 

U
cayali 

P
u

ru
s 

P
u

ru
s 

250401
0045

 

Esp
arta

 
Esp

arta
 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
Lo

reto
 

N
au

ta 
160301

0042
 

Esp
eran

za 
Esp

eran
za 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
A

lto
 A

m
azo

n
as 

Lagu
n

as 
160206

0032
 

G
ran

 P
u

n
ta 

G
ran

 P
u

in
ta 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
Lo

reto
 

N
au

ta 
160301

0054
 

H
u

am
p

am
i 

H
u

am
p

am
i 

A
w

ajú
n 

A
m

azo
n

as 
C

o
n

d
o

rcan
q

u
i 

El C
en

ep
a 

010402
0001

 

N
u

eva A
n

tio
q

u
ía 

H
u

ito
to

s d
e N

egro
 

U
rco

 
M

u
ru

i-m
u

in
an

i 
Lo

reto
 

M
ayn

as 
N

ap
o

 
160107

0068
 

Lib
ertad

 
H

u
ito

to
s d

e N
egro

 
U

rco
 

M
u

ru
i-m

u
in

an
i 

Lo
reto

 
M

ayn
as 

N
ap

o
 

160107
0067

 

N
u

eva Flo
resta 

H
u

ito
to

s d
e N

egro
 

U
rco

 
M

u
ru

i-m
u

in
an

i 
Lo

reto
 

M
ayn

as 
N

ap
o

 
160107

0071
 

Id
eal 

Id
eal 

A
w

ajú
n 

A
m

azo
n

as 
C

o
n

d
o

rcan
q

u
i 

N
ieva 

010401
0016

 

Lu
rigan

ch
o

 
Im

p
erial 

M
an

ko
riari 

K
ich

w
a 

C
u

sco
 

La C
o

n
ven

ció
n

 
K

im
b

iri 
080907

0072
 

Las P
alm

eras 
Irap

ay Sach
a 

K
ich

w
a 

San
 M

artín
 

Lam
as 

B
arran

q
u

ita 
220503

0024
 

Tu
n

u
n

tu
n

u
m

b
a

 
Ish

kay U
rm

an
ayu

k 
K

ich
w

a 
San

 M
artín

 
San

 M
artín

 
C

h
azu

ta 
220904

0023
 

C
am

etsari Q
u

ip
atsi 

K
am

etsari K
ip

ats I 
A

sh
an

in
ka 

U
cayali 

C
o

ro
n

el P
o

rtillo
 

M
asisea 

250104
0086

 

M
iraflo

res N
au

ta 
K

aw
an

a Sisa 
K

ich
w

a 
San

 M
artín

 
El D

o
rad

o
 

San
 Jo

sé d
e Sisa 

220301
0020

 

Lib
ertad

 
K

u
kam

a K
u

m
aria 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
R

eq
u

en
a 

Saq
u

en
a 

160507
0005

 

M
ariscal C

astilla 
K

u
kam

a K
u

m
aria 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
R

eq
u

en
a 

Saq
u

en
a 

160507
0002

 

V
ista A

legre 
K

u
kam

a K
u

m
aria 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
R

eq
u

en
a 

Saq
u

en
a 

160507
0003

 

K
u

yu
n

tsa 
K

u
yu

n
tsa 

A
ch

u
ar 

Lo
reto

 
D

atem
 d

el M
arañ

ó
n

 
A

n
d

o
as 

160706
0055

 

Las M
alvin

as 
Las M

alvin
as 

K
u

kam
a 

Lo
reto

 
Lo

reto
 

Tigre 
160301

0084
 



C
e

n
tro

 P
o

b
lad

o
 

C
o

m
u

n
id

ad
 

P
u

e
b

lo
 

In
d

íge
n

a 
D

e
p

arta
m

e
n

to
 

P
ro

vin
cia

 
D

istrito
 

U
b

igeo
 - C

cp
p

 

K
u

kam
iria 

Lib
ertad

 d
e C

h
o

ro
yacu

 
Lib

ertad
 d

e 
C

h
o

ro
yaco

 
K

u
kam

a 
K

u
kam

iria 
Lo

reto
 

Lo
reto

 
N

au
ta 

160301
0103

 

C
iro

 A
legría 

Lim
ó

n
 d

e K
ayam

as 
A

w
ajú

n 
A

m
azo

n
as 

C
o

n
d

o
rcan

q
u

i 
N

ieva 
010401

0027
 

N
u

eva B
u

en
a V

ista 
N

u
eva B

u
en

a V
ista 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
R

eq
u

en
a 

C
ap

elo
 

160503
0007

 

N
u

eva C
o

n
q

u
ista 

N
u

eva C
o

n
q

u
ista 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
Lo

reto
 

N
au

ta 
160301

0022
 

N
u

evo
 Jeru

salén
 

N
u

eva Jeru
salén

 
A

lto
 Tah

u
ayo

 
K

u
kam

a 
K

u
kam

iria 
Lo

reto
 

M
ayn

as 
Fern

án
d

o
 Lo

res 
160103

0018
 

N
u

eva San
ta R

o
sa 

N
u

eva San
ta R

o
sa 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
Lo

reto
 

P
arin

ari 
160302

0011
 

San
ta R

o
sa

 
N

u
eva San

ta R
o

sa 
K

u
kam

a 
K

u
kam

iria 
Lo

reto
 

Lo
reto

 
N

au
ta 

160301
0069

 

N
u

eva Yarin
a 

N
u

eva Yarin
a 

Sh
ip

ib
o

-ko
n

ib
o

 
U

cayali 
C

o
ro

n
el P

o
rtillo

 
M

asisea 
250104

0052
 

N
u

evo
 A

u
cayacu

 
N

u
evo

 A
u

cayacu
 

M
atsés 

Lo
reto

 
R

eq
u

en
a 

Jen
aro

 H
errera 

160510
0013

 

San
 G

erard
o

 
N

u
evo

 A
u

cayacu
 

M
atsés 

Lo
reto

 
R

eq
u

en
a 

Jen
aro

 H
errera 

160510
0014

 

N
u

evo
 C

eylán
 

N
u

evo
 C

eylán
 

Sh
ip

ib
o

-ko
n

ib
o

 
U

cayali 
C

o
ro

n
el P

o
rtillo

 
M

asisea 
250104

0025
 

N
u

evo
 Lib

ertad
o

r 
N

u
evo

 Lib
ertad

o
r 

K
ich

w
a 

Lo
reto

 
M

ayn
as 

N
ap

o
 

160107
0013

 

N
u

evo
 U

n
gu

rah
ui 

N
u

evo
 

M
am

b
u

yacu
 

K
an

d
o

zi 
Lo

reto
 

D
atem

 d
el M

arañ
ó

n
 

P
astaza 

160705
0079

 

U
n

h
u

rah
u

i (Tru
en

o
) 

N
u

evo
 

M
am

b
u

yacu
 

K
an

d
o

zi 
Lo

reto
 

D
atem

 d
el M

arañ
ó

n
 

P
astaza 

160705
0082

 

N
u

evo
 N

azaret 
N

u
evo

 
M

am
b

u
yacu

 
K

an
d

o
zi 

Lo
reto

 
D

atem
 d

el M
arañ

ó
n

 
P

astaza 
160705

0140
 

Salash
ca 

N
u

evo
 

M
am

b
u

yacu
 

K
an

d
o

zi 
Lo

reto
 

D
atem

 d
el M

arañ
ó

n
 

P
astaza 

160705
0151

 

N
u

evo
 M

ilagrito
s 

N
u

evo
 M

ilagrito
s 

Sh
ip

ib
o

-ko
n

ib
o

 
Lo

reto
 

U
cayali 

C
o

n
tam

an
a 

160601
0008

 

N
u

evo
 M

iraflo
res 

N
u

evo
 M

iraflo
res I 

Zo
n

a 
K

u
kam

a 
K

u
kam

iria 
Lo

reto
 

Lo
reto

 
N

au
ta 

160301
0057

 



C
e

n
tro

 P
o

b
lad

o
 

C
o

m
u

n
id

ad
 

P
u

e
b

lo
 

In
d

íge
n

a 
D

e
p

arta
m

e
n

to
 

P
ro

vin
cia

 
D

istrito
 

U
b

igeo
 - C

cp
p

 

A
m

azo
n

as 
N

u
evo

 M
u

n
d

o
 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
Lo

reto
 

N
au

ta 
160301

0100
 

N
u

evo
 O

rien
te d

e 
C

h
am

ajao
 

N
u

evo
 O

rien
te d

e 
C

h
an

ajao
 

Sh
ip

ib
o

-ko
n

ib
o

 
U

cayali 
C

o
ro

n
el P

o
rtillo

 
M

an
an

tay 
250107

0023
 

Lu
z Lin

d
a

 
N

u
evo

 P
araíso

 
Sh

ip
ib

o
-ko

n
ib

o
 

U
cayali 

C
o

ro
n

el P
o

rtillo
 

M
an

an
tay 

250107
0018

 

N
u

evo
 P

erú
 

N
u

evo
 P

erú
 

Yagu
a 

Lo
reto

 
M

ayn
as 

P
u

n
ch

an
a 

160108
0019

 

N
u

evo
 Iq

u
ito

s 
N

u
evo

 R
eq

u
en

a 
K

u
kam

a 
K

u
kam

iria 
Lo

reto
 

R
eq

u
en

a 
C

ap
elo

 
160503

0009
 

Flo
rid

a 
N

u
evo

 R
eq

u
en

a 
K

u
kam

a 
K

u
kam

iria 
Lo

reto
 

R
eq

u
en

a 
C

ap
elo

 
160503

0010
 

M
ilán

 
N

u
evo

 R
eq

u
en

a 
K

u
kam

a 
K

u
kam

iria 
Lo

reto
 

R
eq

u
en

a 
C

ap
elo

 
160503

0011
 

N
u

evo
 San

 Jo
sé

 
N

u
evo

 San
 Jo

sé
 

K
ich

w
a 

Lo
reto

 
A

lto
 A

m
azo

n
as 

Lagu
n

as 
160206

0025
 

N
u

evo
 San

 Ju
an

 
N

u
evo

 San
 Ju

an
 

Sh
ip

ib
o

-ko
n

ib
o

 
U

cayali 
C

o
ro

n
el P

o
rtillo

 
Yarin

aco
ch

a
 

250105
0049

 

N
u

evo
 San

 M
artín

 
N

u
evo

 San
 M

artín
 

Sh
aw

i 
Lo

reto
 

D
atem

 d
el M

arañ
ó

n
 

M
o

ro
n

a 
160704

0036
 

N
u

evo
 San

 M
artín

 
N

u
evo

 San
 M

artín
 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
Lo

reto
 

N
au

ta 
160301

0056
 

San
 R

afael 
N

u
evo

 San
 R

afael 
Sh

ip
ib

o
-ko

n
ib

o
 

U
cayali 

C
o

ro
n

el P
o

rtillo
 

M
asisea 

250104
0027

 

N
u

evo
 Su

cre
 

N
u

evo
 Su

cre
 

Sh
ip

ib
o

-ko
n

ib
o

 
Lo

reto
 

U
cayali 

C
o

n
tam

an
a 

160601
0032

 

San
ta C

lara 
N

u
evo

 Triu
n

fo
 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
A

lto
 A

m
azo

n
as 

San
ta C

ru
z 

160210
0037

 

P
u

erto
 P

acu
y 

P
acu

y 
A

w
ajú

n 
A

m
azo

n
as 

B
agu

a 
Im

aza 
010205

0079
 

P
am

p
a C

añ
o

 
P

am
p

a C
añ

o
 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
Lo

reto
 

N
au

ta 
160301

0035
 

P
am

p
a H

erm
o

sa 
P

am
p

a H
erm

o
sa 

K
ich

w
a 

Lo
reto

 
M

ayn
as 

Ten
ien

te M
an

u
el 

C
lavero

 
160114

0034
 

P
an

aillo
 

P
an

aillo
 

Sh
ip

ib
o

-ko
n

ib
o

 
U

cayali 
C

o
ro

n
el P

o
rtillo

 
Yarin

aco
ch

a
 

250105
0080

 

P
eñ

a N
egra 

P
eñ

a N
egra 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
Lo

reto
 

N
au

ta 
160301

0082
 

N
aran

jal 
P

iju
ayo

 A
ch

p
a 

K
ich

w
a 

San
 M

artín
 

Lam
as 

B
arran

q
u

ita 
220503

0020
 



C
e

n
tro

 P
o

b
lad

o
 

C
o

m
u

n
id

ad
 

P
u

e
b

lo
 

In
d

íge
n

a 
D

e
p

arta
m

e
n

to
 

P
ro

vin
cia

 
D

istrito
 

U
b

igeo
 - C

cp
p

 

P
in

tu
llacta 

P
in

tu
llacta 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
R

eq
u

en
a 

C
ap

elo
 

160503
0006

 

P
u

erto
 A

rce
 

P
u

erto
 A

rce
 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
R

eq
u

en
a 

Tap
ich

e
 

160509
0004

 

P
u

erto
 A

u
xilio

 
P

u
erto

 A
u

xilio
 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
A

lto
 A

m
azo

n
as 

Lagu
n

as 
160206

0006
 

P
u

erto
 O

rlan
d

o
 

P
u

erto
 O

rlan
d

o
 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
Lo

reto
 

N
au

ta 
160301

0036
 

P
u

erto
 P

erú
 

P
u

erto
 P

erú
 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
Lo

reto
 

N
au

ta 
160301

0058
 

N
u

evo
 P

o
rven

ir 
P

u
erto

 P
o

rven
ir 

A
sh

an
in

ka 
P

asco
 

O
xap

am
p

a 
C

o
n

stitu
ció

n
 

190308
0049

 

P
u

erto
 P

o
rven

ir 
P

u
erto

 P
o

rven
ir 

A
sh

an
in

ka 
P

asco
 

O
xap

am
p

a 
C

o
n

stitu
ció

n
 

190308
0052

 

P
u

erto
 V

icto
ria 

P
u

erto
 V

icto
ria 

K
ich

w
a 

Lo
reto

 
A

lto
 A

m
azo

n
as 

Lagu
n

as 
160206

0023
 

P
u

ju
p

at 
P

u
ju

p
at 

A
w

ajú
n 

A
m

azo
n

as 
C

o
n

d
o

rcan
q

u
i 

N
ieva 

010401
0020

 

San
 Fran

cisco
 d

el C
h

o
ro

y 
A

cu
 

San
 Fran

cisco
 d

e 
C

h
o

ro
yacu

 
K

u
kam

a 
K

u
kam

iria 
Lo

reto
 

Lo
reto

 
N

au
ta 

160301
0026

 

San
 Jo

sé d
e P

arin
ari 

San
 Jo

sé d
e 

P
arin

ari 
K

u
kam

a 
K

u
kam

iria 
Lo

reto
 

Lo
reto

 
P

arin
ari 

160302
0010

 

San
 Jo

sé d
e To

p
al 

San
 Jo

sé d
e To

p
al 

Yagu
a 

Lo
reto

 
M

ayn
as 

Las A
m

azo
n

as 
160105

0066
 

San
 Ju

an
 d

e P
avayacu

 
San

 Ju
an

 d
e 

P
avayacu

 
K

u
kam

a 
K

u
kam

iria 
Lo

reto
 

A
lto

 A
m

azo
n

as 
Lagu

n
as 

160206
0008

 

San
 Jo

aq
u

ín
 d

e O
m

agu
as 

San
 Ju

an
 d

e 
P

u
ritan

ia 
K

u
kam

a 
K

u
kam

iria 
Lo

reto
 

Lo
reto

 
N

au
ta 

160301
0004

 

San
 Ju

an
 d

e Sap
u

 Yacu
 

San
 Ju

an
 d

e 
Sap

o
yacu

 
Sh

iw
ilu

 
Lo

reto
 

A
lto

 A
m

azo
n

as 
Jeb

ero
s 

160205
0035

 

San
 M

artín
 d

e P
o

rres 
San

 M
artín

 d
e 

P
o

rres 
Seco

ya 
Lo

reto
 

M
ayn

as 
Ten

ien
te M

an
u

el 
C

lavero
 

160114
0023

 

San
 P

ed
ro

 (2
 zo

n
a) 

San
 P

ed
ro

 d
e 

Tip
ish

ca 
Sh

iw
ilu

 
Lo

reto
 

Lo
reto

 
N

au
ta 

160301
0064

 

San
 R

am
ó

n
 

San
 R

am
ó

n
 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
Lo

reto
 

N
au

ta 
160301

0053
 



C
e

n
tro

 P
o

b
lad

o
 

C
o

m
u

n
id

ad
 

P
u

e
b

lo
 

In
d

íge
n

a 
D

e
p

arta
m

e
n

to
 

P
ro

vin
cia

 
D

istrito
 

U
b

igeo
 - C

cp
p

 

C
ash

ib
o

 C
o

ch
a 

San
 Salvad

o
r 

Sh
ip

ib
o

-ko
n

ib
o

 
U

cayali 
C

o
ro

n
el P

o
rtillo

 
Yarin

aco
ch

a
 

250105
0031

 

San
ch

u
m

 
San

ch
u

m
 

A
w

ajú
n 

A
m

azo
n

as 
C

o
n

d
o

rcan
q

u
i 

N
ieva 

010401
0149

 

San
ta C

lara 
San

ta C
lara II 

Sh
ip

ib
o

-ko
n

ib
o

 
Lo

reto
 

U
cayali 

C
o

n
tam

an
a 

160601
0040

 

San
ta Elen

a 
San

ta Elen
a - R

ío
 

Tam
b

o
r Yacu

 
K

ich
w

a 
Lo

reto
 

M
ayn

as 
N

ap
o

 
160107

0012
 

San
ta Isab

el d
el M

arañ
ó

n
 

San
ta Isab

el 
K

u
kam

a 
K

u
kam

iria 
Lo

reto
 

A
lto

 A
m

azo
n

as 
Lagu

n
as 

160206
0021

 

N
u

evo
 San

 Ju
an

 
San

ta Isab
el d

e 
B

ah
u

an
ish

o
 

Sh
ip

ib
o

-ko
n

ib
o

 
U

cayali 
C

o
ro

n
el P

o
rtillo

 
M

an
an

tay 
250107

0019
 

N
u

evo
 San

 M
artín

 
San

ta R
o

sa 
Sh

ip
ib

o
-ko

n
ib

o
 

U
cayali 

P
ad

re A
b

ad
 

P
ad

re A
b

ad
 

250301
0007

 

Lo
s O

livo
s 

San
ta R

o
sa 

Sh
ip

ib
o

-ko
n

ib
o

 
U

cayali 
P

ad
re A

b
ad

 
P

ad
re A

b
ad

 
250301

0004
 

N
u

evo
 Jo

rd
án

 
San

ta R
o

sa 
Sh

ip
ib

o
-ko

n
ib

o
 

U
cayali 

P
ad

re A
b

ad
 

P
ad

re A
b

ad
 

250301
0109

 

San
ta Isab

el d
e C

ash
ib

o
 

San
ta Teresita 

Sh
ip

ib
o

-ko
n

ib
o

 
U

cayali 
C

o
ro

n
el P

o
rtillo

 
Yarin

aco
ch

a
 

250105
0063

 

Saw
i En

tsa 
Saw

ien
tsa-

b
ich

an
ak 

A
w

ajú
n 

A
m

azo
n

as 
B

agu
a 

Im
aza 

010205
0137

 

6
 d

e setiem
b

re
 

Seis d
e setiem

b
re 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
Lo

reto
 

P
arin

ari 
160302

0008
 

Sep
ah

u
a 

Sep
ah

u
a 

Yin
e

 
U

cayali 
A

talaya 
Sep

ah
u

a 
250202

0001
 

D
o

s d
e M

ayo
 

Sep
ah

u
a 

Yin
e

 
U

cayali 
A

talaya 
Sep

ah
u

a 
250202

0017
 

B
arrio

 N
u

evo
 R

o
sario

 
Sep

ah
u

a 
Yin

e
 

U
cayali 

A
talaya 

Sep
ah

u
a 

250202
0034

 

K
u

m
am

o
to

 
Sh

ap
aja A

ch
p

a 
K

ich
w

a 
San

 M
artín

 
Lam

as 
B

arran
q

u
ita 

220503
0023

 

C
o

p
al 

Sh
ap

ajilla 
K

ich
w

a 
San

 M
artín

 
Lam

as 
C

ayn
arach

i 
220504

0012
 

N
u

evo
 Lam

as 
Sh

ap
ajilla 

K
ich

w
a 

San
 M

artín
 

Lam
as 

C
ayn

arach
i 

220504
0014

 

Yu
n

gu
yo

 
Sh

in
tu

ya 
H

arakb
u

t 
M

ad
re d

e D
io

s 
M

an
u

 
M

an
u

 
170201

0013
 

G
am

itan
a 

Sh
in

tu
ya 

H
arakb

u
t 

M
ad

re d
e D

io
s 

M
an

u
 

M
an

u
 

170201
0014

 

Salvació
n

 
Sh

in
tu

ya 
H

arakb
u

t 
M

ad
re d

e D
io

s 
M

an
u

 
M

an
u

 
170201

0001
 

Jo
sé O

laya 
Sh

in
tu

ya 
H

arakb
u

t 
M

ad
re d

e D
io

s 
M

an
u

 
M

an
u

 
170201

0018
 

M
azaray 

So
l d

el O
rien

te
 

A
sh

an
in

ka 
U

cayali 
C

o
ro

n
el P

o
rtillo

 
C

alleria 
250101

0087
 

So
lterito

s 
So

lterito
 

K
u

kam
a 

K
u

kam
iria 

Lo
reto

 
Lo

reto
 

N
au

ta 
160301

0039
 



C
e

n
tro

 P
o

b
lad

o
 

C
o

m
u

n
id

ad
 

P
u

e
b

lo
 

In
d

íge
n

a 
D

e
p

arta
m

e
n

to
 

P
ro

vin
cia

 
D

istrito
 

U
b

igeo
 - C

cp
p

 

So
p

lin
 

So
p

lin
 

K
ich

w
a 

Lo
reto

 
D

atem
 d

el M
arañ

ó
n

 
A

n
d

o
as 

160706
0054

 

Su
m

ac A
llp

a 
Su

m
ac A

llp
a 

K
ich

w
a 

Lo
reto

 
M

ayn
as 

N
ap

o
 

160107
0023

 

B
ajo

 C
ach

iaco
 

Tam
ish

 N
am

ak 
A

w
ajú

n 
A

m
azo

n
as 

C
o

n
d

o
rcan

q
u

i 
N

ieva 
010401

0092
 

W
e

e o
 Tan

ish
 N

am
ak 

Tam
ish

 N
am

ak 
A

w
ajú

n 
A

m
azo

n
as 

C
o

n
d

o
rcan

q
u

i 
N

ieva 
010401

0103
 

Tres Fro
n

teras 
Tres Fro

n
teras 

K
ich

w
a 

Lo
reto

 
M

ayn
as 

Ten
ien

te M
an

u
el 

C
lavero

 
160114

0006
 

K
in

tiarin
a A

lta 
V

illa K
in

tiarin
a 

K
ich

w
a 

C
u

sco
 

La C
o

n
ven

ció
n

 
K

im
b

iri 
080907

0054
 

San
 Ju

an
 

V
illa K

in
tiarin

a 
K

ich
w

a 
C

u
sco

 
La C

o
n

ven
ció

n
 

K
im

b
iri 

080907
0089

 

M
o

n
te A

legre 
V

illa M
o

n
te A

legre 
K

u
kam

a 
K

u
kam

iria 
Lo

reto
 

Lo
reto

 
N

au
ta 

160301
0034

 

V
ista H

erm
o

sa 
V

ista H
erm

o
sa R

ío
 

Tam
b

o
ryacu

 
K

ich
w

a 
Lo

reto
 

M
ayn

as 
N

ap
o

 
160107

0019
 

W
ijin

t 
W

ijin
t 

A
ch

u
ar 

Lo
reto

 
D

atem
 d

el M
arañ

ó
n

 
A

n
d

o
as 

160706
0035

 

B
o

q
u

eró
n

 
Yam

in
o

 
K

akataib
o

 
U

cayali 
P

ad
re A

b
ad

 
P

ad
re A

b
ad

 
250301

0037
 

San
 V

elit d
e Yaricaya 

Zam
b

elin
 d

e 
Yaricaya 

Seco
ya 

Lo
reto

 
M

ayn
as 

Ten
ien

te M
an

u
el 

C
lavero

 
160114

0016
 

FU
EN

TE: II C
EN

SO
 D

E
 C

O
M

U
N

ID
A

D
ES IN

D
ÍG

EN
A

S D
E

 LA
 A

M
A

ZO
N

ÍA
 P

E
R

U
A

N
A

 -IN
EI 2

0
0

7
 y IV

 C
E

N
SO

 N
A

C
IO

N
A

L A
G

R
O

P
EC

U
A

R
IO

 -IN
EI 2

0
1

2
 

(*) A
l h

ab
erse o

b
servad

o
 erro

res m
ateriales en

 el an
exo o

rigin
al se p

u
b

lica el listad
o

 actu
alizad

o
 q

u
e co

rrige lo
s m

en
cio

n
ad

o
s erro

res. 

 


